
CADERNO 6  15SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694582

EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO Nº 47/2014. 
Origem:Pregão Eletrônico SRP Nº 010/2014/CPL/FMS. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Marabá. Contratado: 
Primma Serviços Póstumos & Ambulâncias Ltda - Epp. Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços e transportes 
de funerários. Valor Total: R$ 32.280,00 (Trinta e dois mil 
duzentos e oitenta reais). Programa de Trabalho: Exercício 
2014 – 20.12.014.1012200022.059 – Manutenção de Secretaria 
Municipal de Saúde,  Classifi cação Econômica 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica no valor de R$32.280,00. 
Vigência: Até o termino do exercício fi nanceiro 2014.Data da 
Assinatura: 29 de Maio de 2014.
CONTRATO Nº 48/2014. Origem: Pregão Presencial SRP Nº 
025/2013-CEL/PPE/SEVOP/PMM. Contratante: Fundo Municipal 
de Saúde de Marabá. Contratado: J G. Silva e Silva & Cia 
Ltda-Me. Objeto: Contratação de Serviços de Dedetização, 
Descupinização e Desratização. Valor Total: R$ 10.150,00 (dez 
mil cento e cinquenta reais). Programa de Trabalho: Exercício 
2014 – 20.12.014.1012200022.059 – Manutenção de Secretaria 
Municipal de Saúde,  Classifi cação Econômica 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica no valor de R$ 10.0150,00. 
Vigência: Até o termino do exercício fi nanceiro 2014. Data da 
Assinatura: 29 de Maio de 2014.
CONTRATO Nº 49/2014. Origem: Pregão Presencial SRP Nº 
025/2013-CEL/PPE/SEVOP/PMM. Contratante: Fundo Municipal 
de Saúde de Marabá. Contratado:Ravani Ferreira Ltda -Me. 
Objeto:Contratação de serviços de limpeza de fossas sépticas
Valor Total:R$ 24.820,00 (Vinte e quatro mil oitocentos 
e vinte reais). Programa de Trabalho. Exercício 2014 – 
20.12.014.1012200022.059 – Manutenção de Secretaria 
Municipal de Saúde,  Classifi cação Econômica 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica no valor de R$24.820,00
Vigência:Até o termino do exercício fi nanceiro 2014. Data da 
Assinatura: 29 de Maio de 2014.
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo 
de Prazo do Contrato nº 111/2012-CPL/PMM. Origem: Pregão 
Eletrônico nº 032/2012-PMM. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Marabá. Contratado: Implanorte Comércio de Implantes 
Ortopédicos do Norte. Objeto:  Consignação de materiais 
cirúrgicos ortopédicos e o comodato de instrumentais cirúrgicos
Ao Aditivo: Prorrogar por 03 meses com data inicial em 
14/04/2014, vigorando até 14/07/2014. Data da Assinatura: 
04/04/2014
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo de Prazo do contrato nº 164/2012-
CPL/PMM. Origem: Inexigibilidade de Licitação 013/2012-PMM. 
Contratante :Prefeitura Municipal de Marabá. Contratado: Cooperativa 
dos médicos Anestesiologistas do Estado do Pará. Objeto:  Serviços 
técnicos especializados de Anestesiologia. ADITIVO: Prorrogar por 
01 mês com data inicial em 02/04/2014, vigorando até 02/05/2014. 
Data da Assinatura: 28 de março de 2014
ERRATA. 3º Termo Aditivo de Prazo do Contrato nº 255/2011-
CPL/PMM. Origem: Inexigibilidade/credenciamento 022/2011-
PMM. Contratante: Prefeitura Municipal de Marabá. Contratado: 
Polimagem Radiodiagnóstico Ltda. Objeto:  Serviços técnicos 
especializados de radiologia, ultrassonografi a  e raio X. 
Aditivo: Onde se Lê: Prorrogar por 04 meses com data inicial 
em 01/07/2013, vigorando até 31/10/2013, Lê-se: Prorrogar 
por 04 meses com data inicial em  01/07/2013, vigorando até 
30/10/2013. Data da Assinatura: 01 de julho de 2013
ERRATA. Publicação 25/11/2013 caderno 12. 5º Termo 
Aditivo de Prazo  do Contrato nº 256/2011-CPL/PMM. Origem: 
Inexigibilidade/credenciamento 022/2011-PMM. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Marabá. Contratado:Ruela & Marinho 
Ltda. Objeto: Serviços técnicos especializados de radiologia, 
ultrassonografi a  e raio X. Aditivo: Onde se lê:  Prorrogar por 
04 meses com data inicial em 01/11/2013, vigorando até 
03/03/2014, Lê-se: Prorrogar por 04 meses com data inicial em 
01/11/2013, vigorando até 01/03/2014. Data da Assinatura: 01 
de novembro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694545

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 08/05/2014 foi Adjudicado e no dia 12/05/2014 foi 
Homologado o Pregão Presencial Nº PP – 003 – PMO/2014; 
Objeto: aquisição de combustíveis (gasolina e Diesel), óleos 
lubrifi cantes, e recarga GLP, destinados a atender o Gabinete 
Civil e secretarias municipais deste município, conforme Termo 
de Referencia, Edital e Ata de Julgamento Final do Pregão nº PP-
003-PMO/2014. Vencedores: SANTOS & SARUBBI LTDA, no valor 
de R$ R$ 4.077.030,60 (quatro milhões, e setenta e sete mil e 
trinta reais e sessenta centavos); J. FERREIRA MALCHER - ME, no 
valor de R$ 205.227,60 (duzentos e cinco mil, duzentos e vinte 
e sete reais e sessenta centavos) e MANOEL DA S. FERNANDES 
- ME, no valor de R$ - 107.328,00 (cento e sete mil, trezentos e 
vinte e oito reais) Recursos Federais.

Oriximiná – PA, 12 de maio de 2014.
Luiz Gonzaga Viana Filho

Prefeito Municipal de Oriximiná

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Pregão Presencial Nº PP – 003 – PMO/2014. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Oriximiná. Contrato nº 099/2014. 
Contratada: SANTOS & SARUBBI LTDA, no valor de R$ R$ 
4.077.030,60 (quatro milhões, e setenta e sete mil e trinta reais 
e sessenta centavos); Contrato nº 100/2014. Contratada: J. 
FERREIRA MALCHER - ME, no valor de R$ 205.227,60 (duzentos 
e cinco mil, duzentos e vinte e sete reais e sessenta centavos); 
Contrato nº 101/2014. Contratada: MANOEL DA S. FERNANDES 
- ME, no valor de R$ 37.233,60 (trinta e sete mil, duzentos e 
trinta e três reais e sessenta centavos). Objeto: a aquisição 
de combustíveis (gasolina e Diesel), óleos lubrifi cantes, e 
recarga GLP, destinados a atender o Gabinete Civil e secretarias 
municipais deste município, conforme Termo de Referencia, 
Edital e Ata de Julgamento Final do Pregão nº PP-003-PMO/2014. 
Vigência: 12/05/2014 a 31/12/2014.

Oriximiná – PA, 12 de maio de 2014.
Luiz Gonzaga Viana Filho

Prefeito Municipal de Oriximiná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694547

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2014

Torna público para conhecimento dos interessados que fará 
abertura do processo licitatório, modalidade Pregão Presencial 
nº 011-PMO/2014, destinado contratação de empresa para 
execução de serviços gráfi cos para atender ao Gabinete Civil e 
as Secretarias Municipais de Oriximiná. Abertura: 13/06/2014 às 
à 09h30mim; Edital poderá ser adquirido no Setor de Licitações 
no valor de R$50,00, Rua Barão do rio Branco, 2336-Centro. 
Fone: (93) 3544-3831.

Oriximiná, 29 de maio de 2014.
Keyla Soares Oliviera-PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694559

PORTARIA Nº 0632/2014 – A Prefeita de Novo Repartimento, 
no uso de suas atribuições legais. Considerando manifesta 
desídia e descaso no exercício de função. Resolve: Analisando 
a grandeza e grau de responsabilidade, aplicar pena 
Administrativa de DEMISSÃO ao servidor efetivo BERSAJONE 
MOURA, brasileiro, CPF 305.248.222-04 do cargo de Técnico 
em Computação, como versa o art. 153, II do R.J.U. (Lei 
009/1993). Novo Repartimento, 28 de maio de 2014

Valmira Alves da Silva-Prefeita

PORTARIA Nº. 0633/2014 – A Prefeita de Novo Repartimento, 
no uso de suas atribuições legais. Considerando Requerimento e 
Relatório da Comissão Processante do Município acolhido pela 
Chefe do Executivo Municipal. Resolve EXONERAR A PEDIDO 
(art. 35 da Lei Mul. 009/93) o servidor efetivo MANOEL 
MARTINS ASSUNÇÃO, do cargo de Operador de Trator de 
Esteira-PMNR-19. Novo Repartimento, 28 de maio de 2014

Valmira Alves da Silva
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694572

Edital de Convocação Nº 006/2014-PMC- 6ª Convocação
O Prefeito Municipal de Cametá no uso de suas atribuições legais, 
e em cumprimento ao disposto no item 2 do Edital do Concurso 
Público 001/2013, para provimento de cargos na administração 
pública municipal, devidamente homologado através do Edital de 
Homologação nº 04/2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, na página 3, caderno 9 de 25 de março de 2014 e na 
Home Page www.fadesp.org.br, bem como afi xação no quadro de 
avisos da Prefeitura Municipal, torna pública a Convocação dos 
candidatos CLASSIFICADOS e APROVADOS constantes no 
Anexo I deste Edital – Anexo I- Convocação para os candidatos 
classifi cados para o Cargo de Economista Território Municipal – 
01,025882, Maria Tenilde da Silva Martins / Contador Território 
Municipal - 01,013498, Fabio Yves Melo Benicio; 02,020836, 
Heldely Natalia de Miranda Dias /Fonoaudiólogo Território 
Municipal – 01,002713, Priscila Carvalho Rodrigues / Medico 
Veterinário Território Municipal – 03,026350, Simone Aparecida 
Almeida Araujo / Agente Administrativo Território Municipal – 
23,007937, Jandira Garcia Caldas; 24,008228, Benedito Juarez 
Cunha Lopes. Cametá-PA, 30 de maio de 2014. 

Iracy de Freitas Nunes 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PRORROGAÇÃO CP 2014-004SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694339

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2014-004SEMOB
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para abertura dos envelopes de nº 
02 – Proposta Comercial relativa à CP – 3/2014-004SEMOB, cujo 

objeto é a execução de serviços de construção das instalações 
para abrigar o restaurante popular da cidade de Parauapebas, 
estado do Pará, será dia 04/07/2014, às 09:00 horas, na Sala 
de Comissão Especial de Obras – localizada na Coordenadoria 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Parauapebas – Centro 
Administrativo da Prefeitura de Parauapebas -  Morro dos Ventos 
S/Nº – Bairro Beira Rio II– Parauapebas, Pará.

Parauapebas, 30 de Maio de 2014
CARLOS RICARDO RODRIGUES

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ATA 20140297 PP 2013-08GABIN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694477

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20140297
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-08GABIN
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ.
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de preços para 
contratação de serviços de hospedagem para autoridades e 
eventuais colaboradores, no Município de Parauapebas, Estado 
do Pará.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua publicação conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2013-08GABIN
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-08GABIN, 
conforme abaixo:
Empresa: MARIA CLEIDECIR  LINS DE SOUZA-ME.; C.N.P.J. nº 
02.032.139/0001-42, estabelecida à RUA F, 274, CIDADE NOVA, 
PARAUAPEBAS-PA, (0094) 3346-6576, representada neste ato 
pelo Sr(a). JOSE WILSON DA SILVA, C.P.F. nº 196.563.783-34.
ITEM: 00004
VALOR TOTAL R$       52.000,00
Empresa: HOTEL DAMASCO LTDA-EPP; C.N.P.J. nº 
13.132.079/0001-56, estabelecida à RODOVIA PA 275 QUADRA 
01 LOTE 10, CIDADE JARDIM,PARAUAPEBAS PA, (94) 3346-
4095, representada neste ato pelo Sr(a). ANDERSON LUIZ 
SANTANA AZEVEDO, C.P.F. nº 419.115.711-68, R.G.nº 2381459 
2ª VIA SSP GO.
ITENS: 00001,00002,00003
VALOR TOTAL R$      253.200,00
VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS R$  305.200,00
OBS.: A ATA SE ENCONTRA NA INTEGRA NO SITE http://www.
parauapebas.pa.gov.br

Parauapebas, 28 de Maio  de 2014
CARLOS RICARDO RODRIGUES-Pregoeiro

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 DE CANAÃ DOS CARAJÁS - SAAEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694007

Contrato 002/2014 O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Canaã dos Carajás – SAAEC torna público que assinou com a 
empresa Futura Contabilidade Assessoria e Consultoria Eireli 
– ME, contrato objetivando a prestação de Serviços Técnicos 
Especializados de Assessoria e Consultoria Contábil. O valor 
do Contrato é de R$ 150.000,00, com vigência de 17/01/2014 
a 16/01/2015. O Contrato foi realizado na modalidade 
inexigibilidade fundamentado no Art. 13, inciso I, II e III, e Art. 
25 inciso II da Lei 8666/93. Ordenador Edson Gomes Pereira.

Francisquinha de Almeida Vieira
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Avisos de Licitação

Pregão Presencial nº PP–CPL-004/2014-SEMS
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº PP–CPL-004/2014-
SEMS, Menor Valor Global, com abertura para o dia 12/06/2014 
às 09:30 hs horário local. Objeto: Fornecimento de Produtos 
Alimentícios para Atender o Hospital Municipal, CAPS e UPA do 
Municipio de Tucuruí – PA. O Edital completo estará disponível 
na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, 
Bairro: Centro Tucuruí–PA, sala de Licitações.

Pregão Presencial nº 003/2014-SEMCAS
Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará lici-
tação na modalidade Pregão Presencial nº 003/2014-SEMCAS, 
Menor Preço por item, com abertura para o dia 13/06/2014 às 
09:30 h. horário de local. Objeto: Fornecimento de 01 (um) 
Veículo tipo Pick-Up Caminhonete 4x4 Cabine Dupla e 01 (Um) 
Veículo de Passageiro Tipo Van para 16 Passageiros Sentados 
Garantia Mínima de 01 Ano, Sem Limiti de Kilometragem com a 
Entrega dos Veículos Emplacados para Atender as Necessidades 
do Programa Bolsa Familia, do Municipio de Tucuruí. O Edital 
estará disponível na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo 
Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro Tucuruí –PA, sala de Licitações. 
Tucuruí (PA), 30 de maio de 2014. Maria do Carmo Rita - 
Pregoeiro


